
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 54 DEL 13/04/2022  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 54 del 13/04/2022 
Proposta n. 49 del 01/04/2022 

 
OGGETTO: Fornitura di un sistema integrato di gestione delle attività di tracciabilita' satellitare delle 
macchine operatrici e degli autoveicoli consortili per una durata biennale. Ditta Arcoda Srl. 
Approvazione bozza di contratto biennale. Impegno di spesa primo anno euro 7.276,08 IVA 
compresa. CIG: ZB335CA92E. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
con la delibera consortile n. 274 del 13/12/2018 si autorizzava la ditta Arcoda Srl con sede in Trento, 
XXXXXXXXXX - p. iva XXXXXXXXXX - alla fornitura di un sistema integrato di gestione delle attività 
di tracciabilità satellitare delle macchine operatrici e degli autoveicoli consortili; 
 
con la delibera consortile n. 72 del 16/06/2021 si provvedeva al pagamento del corrispettivo fisso 
annuale dal 17/03/2021 al 17/03/2022 per un importo pari ad € 11.189,84 iva inclusa; 
 
in data 18/03/2022 è scaduto il contratto annuale con la ditta Arcoda Srl, che sta continuando a 
fornire il supporto in argomento; 
 
è stato udito il Presidente sull'assunzione del presente provvedimento;  

 
CONSIDERATO CHE  

 
alla fine dell'anno 2021 la ditta Evomatic Srl, azienda similare specializzata nel settore della 
tracciabilità dei mezzi, contattava il Settore Irrigazione del Consorzio al fine di presentare e 
pubblicizzare il proprio prodotto attraverso una video call; 
 
su richiesta del Settore Irrigazione le ditte Arcoda Srl ed Evomatic Srl venivano invitate a presentare 
la migliore offerta inerente al servizio di localizzazione satellitare dei mezzi d'opera e autoparco sia 
Hardware (fornitura definitiva degli apparati) che Software (sistema GIS di visualizzazione) oltre al 
servizio di allarme, servizi Cloud e assistenza tecnica specializzata; 
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 54 DEL 13/04/2022  2 

 

dalle offerte agli atti del Consorzio si evince che l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Ente 
è quella proposta dalla ditta Arcoda Srl Prot. n. 3025 del 08/04/2022 con un importo annuale pari ad € 
7.276,08 iva inclusa, rispetto alla ditta Evomatic Srl che ha proposto un offerta Prot. n. 2744 del 
31/03/2022 con un importo annuale pari ad € 7.611,58 iva inclusa e un costo di "una tantum" pari ad 
€ 4.479,84 ; 
 
con il nuovo contratto biennale con la ditta Arcoda Srl si conseguirà un risparmio di circa € 4.000,00 
rispetto a quello scaduto; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 49 del 01/04/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare la fornitura di un sistema integrato di gestione delle attività di tracciabilità satellitare delle 
macchine operatrici e degli autoveicoli consortili per una durata biennale alla ditta Arcoda Srl con sede 
in Trento, XXXXXXXXXX - p. iva XXXXXXXXXX; 
 
di approvare la bozza di contratto biennale con la ditta Arcoda Srl; 
 
di autorizzare l'impegno di spesa per il primo anno di contratto per un importo pari ad € 7.276,08 iva 
compresa; 
 
di autorizzare la corresponsione alla ditta Arcoda Srl con sede in Trento XXXXXXXXXX - p. iva 
XXXXXXXXXX per l’importo complessivo del primo anno pari ad € 7.276,08 IVA inclusa  mediante 
accredito in c/c bancario codice IBAN XXXXXXXXXX - XXXXXXXXXX ; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 54 DEL 13/04/2022  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 49 del 01/04/2022 
 

ATTO N. 54 DEL 13/04/2022 
 
OGGETTO: Fornitura di un sistema integrato di gestione delle attività di tracciabilita'  satellitare delle 
macchine operatrici e degli autoveicoli consortili per una durata biennale. Ditta Arcoda Srl. 
Approvazione bozza di contratto biennale. Impegno di spesa primo anno euro 7.276,08 IVA 
compresa. CIG: ZB335CA92E 

VISTA 
 

la delibera consortile n. 274 del 13/12/2018 con la quale si autorizzava la ditta Arcoda Srl con sede in 
Trento, XXXXXXXXXX - p. iva XXXXXXXXXX - alla fornitura di un sistema integrato di gestione delle 
attività di tracciabilità satellitare delle macchine operatrici e degli autoveicoli consortili; 
 
la delibera consortile n. 72 del 16/06/2021 con la quale si provvedeva al pagamento dei corrispettivi 
fissi dal 17/03/2021 al 17/03/2022 per un importo pari ad € 11.189,84 iva inclusa; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 
alla fine dell'anno 2021 la ditta Evomatic Srl, azienda similare specializzata nel settore della 
tracciabilità dei mezzi, contattava l'area tecnica del Consorzio al fine di presentare e pubblicizzare il 
proprio prodotto attraverso una video call; 
 
in data 18/03/2022 è scaduto il contratto annuale con la ditta Arcoda Srl che, comunque, sta 
continuando a fornire il supporto in argomento; 
 
su richiesta del Settore Irrigazione le ditte Arcoda Srl ed Evomatic Srl venivano invitate a presentare e 
formulare la migliore offerta inerente il servizio di localizzazione satellitare dei mezzi d'opera e 
autoparco sia Hardware (fornitura definitiva degli apparati) che software (sistema GIS di 
visualizzazione) oltre al servizio di allarme, servizi Cloud e assistenza tecnica specializzata; 
 

VISTE 
 
le offerte agli atti del Consorzio si evince che l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Ente è 
quella proposta dalla ditta Arcoda Srl Prot. n. 3025 del 08/04/2022 con un importo annuale pari ad € 
7.276,08 iva inclusa, rispetto alla ditta Evomatic Srl che ha proposto un offerta Prot. n. con un importo 
annuale pari ad € 7.611,58 iva inclusa; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
con il nuovo contratto biennale con la ditta Arcoda Srl si conseguirà un risparmio di circa € 4.000,00 
rispetto a quello scaduto; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTA 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 54 DEL 13/04/2022  4 

 

 
la bozza di contratto della ditta Arcoda Srl agli atti del Consorzio ed allegata all'offerta;  
 
il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto semplificazioni); 
 
l’art. 36  c. 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 54 DEL 13/04/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 49 del 01/04/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 04/04/2022 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 49 del 01/04/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 7.276,08 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152  (Esercizio 2022)  - Impegno n. 239 

  
Terni, lì 06/04/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 13/04/2022 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


